futuro, com a execução de cada projeto atividades orçamentárias.  

2.3.  Quanto aos orçamentos Fiscal e da Seguridade, o Projeto Lei Nº 

021/2025, contempla em seus anexos e redação específicos, traz para o exercício de 

2026, o valor global de receitas e despesas no montante de R$ 83.703.588,00 (oitenta e 

três milhões, setecentos e três mil, quinhentos e oitenta e oito reais), desmembrados da 

seguinte forma: 

2.3.1.  Orçamento Fiscal, total R$ 60.199.723,00 (sessenta milhões, cento 

e noventa e mil, setecentos e vinte e três); e, 

2.3.2.  Orçamento Fiscal, total R$ 23.503.865,00 (vinte três milhões, 

quinhentos e três mil, oitocentos e sessenta e cinco reais. 

2.4.  Quanto as autorizações para a abertura de créditos, através 

superavit, excesso de arrecadação, remanejamento, suplementação ou anulação parcial 

o total de dotações, de que trata 165, da Constituição Federal, e que contemplada no